35. **Distributione Communionis peracta, pyxis cum particulis pro**
Communione diei sequentis relinquitur super altare. Sacerdos,
stans ad sedem, dicit orationem post Communionem.

36. **Post communionem**

Concéde nobis, omnípotens Deus,
ut, sicut Cena Fílli tui refícumur temporáli,
ita satiári mereámur ætérla.

Per Christum.

Translatio Ss.mi Sacramenti

37. Oratione post Communione dicta, sacerdos stans imponit et benedicit incensum in thuribulo et genuflexus ter incensat Ss.mum Sacramentum. Deinde, assumpto velo umerali albi coloris, surgit et accipit pyxidem et eam extremitatibus veli cooperit.

38. Instructur processio, qua defertur Ss.mum Sacramentum cum intorticiis et incenso per ecclesiam ad locum repositionis, paratum in aliqua ecclesiæ parte vel in aliquo sacello convenienter ornato. Præcedit minister laicus cum cruce medius inter alios duos cum cereis accensis. Sequuntur alii candelas accensas gestantes. Ante sacerdotem deferentem Ss.mum Sacramentum, procedit thuriferarius cum thuribulo fumigante. Interim cantatur hymnus *Pange, lingua* (exclusis duabus ultimis strophis), vel alius cantus eucharisticus.

39. Cum processio pervenerit ad locum repositionis, sacerdos, adiuvante, si opus sit, diacono, deponit pyxidem in tabernaculo, cuius porta aperta manet. Deinde, thure imposito, genuflexus Ss.mum Sacramentum incensat, dum cantatur *Tantum ergo sacramentum* vel alius cantus eucharisticus. Deinde diaconus vel ipse sacerdos Sacramentum in tabernaculo reponit et portam claudit.

40. Post aliquod tempus adorationis in silentio, sacerdos et ministri, facta genuflexione, revertuntur in sacristiam.

41. Tempore opportuno denudatur altare et auferuntur, si fieri potest, cruces ab ecclesia. Expedit ut cruces, quæ forte in ecclesia remanent, veletur.

42. Hora vesperarum ab iis, qui Missæ in Cena Domini interfuerunt, non celebratur.

43. Invitentur fideles, ut per congruum noctis tempus, secundum locorum et rerum adiuncta, adorationem peragant coram Ss.mo Sacramento asservato, ita tamen ut post medium noctem hæc adoratio absque sollemnitate fiat.

44. Si in eadem ecclesia celebratio Passionis Domini feria VI sequenti locum non habet, Missa concluditur more solito et Ss.mum Sacramentum in tabernaculo reponitur.

FERIA VI IN PASSIONE DOMINI

1. Hac et sequenti die, Ecclesia, ex antiquissima traditione, sacramenta, præter Pænitentiæ et Infirorum Unctionis, penitus non celebrat.

2. Hac die sacra Communio fidelibus distribuitur unice inter celebrationem Passionis Domini; infirmis autem, qui hanc celebrationem participare nequeunt, quacumque diei hora deferri potest.

3. Altare omnino nudum sit: sine cruce, sine candelabris, sine tabernaculo.

Celebratio Passionis Domini

4. Horis postmeridianis huius feriae, et quidem circa horam tertiam, nisi ex ratione pastorali tardior hora seligatur, fit celebratio Passionis Domini, constans ex tribus partibus, nempe ex liturgia verbi, adoratione Crucis et sacra Communione.
5. Sacerdos et diaconus, si adest, vestibus coloris rubri sicut ad Missam induit, sub silentio ad altare accedunt et, facta reverentia altari, in faciem procumbunt, vel, pro opportunitate, in genua se prosternunt, et in silentio aliquamdiu orant. Omnes alii in genua se prosternunt.
6. Deinde sacerdos cum ministris vadit ad sedem, ubi, versus ad populum stantem, dicit, extensis manibus, unam e sequentibus orationibus, omissa invitatione Orémus.

Oratio

Reminiscere miseracionum tuarum, Domine,
et famulos tuos aeterna protectione sanctifica,
pro quibus Christus, Filius tuus,
per suum crucorem instituit paschale mysterium.
Qui vivit et regnat in saecula saeculorum.

R. Amen.

Vel:

Deus, qui peccati veteris hereditariam mortem,
in qua posteritatis genus omne successerat,
Christi Filii tui, Domini nostri, passione solvisti,
da, ut conformes eidem facti,
sicut imaginem terreni hominis
naturae necessitate portavimus,
ita imaginem caelstis
gratiae sanctificatione portemus.
Per Christum Dominum nostrum.

R. Amen.

Pars prima:

Liturgia verbi

7. Deinde, omnibus sedentibus, legitur prima lectio e libro Isaiæ prophetæ (52, 13 - 53, 12) cum suo psalmo.
8. Sequitur secunda lectio ex Epistola ad Hebreos (4, 14-16; 5, 7-9) et cantus ante Evangelium.
9. Deinde legitur historia Passionis Domini secundum Ioannem (18, 1 - 19, 42) eodem modo ac dominica precedentie.
10. Post lectionem Passionis Domini sacerdos habet brevem homiliam, cuius in fine fideles invitari possunt ut per breve tempus orationi instent.

Oratio universalis

11. Liturgia verbi concluditur oratione universalis, quæ fit hoc modo: diaconus, si adest vel, eo absente, minister laicus, stans ad ambonem, dicit invitationem, quo intentio significatur. Deinde omnes per aliquod temporis spatum in silentio orant, et postea sacerdos, stans ad sedem, vel, pro opportunitate, ad altare, manibus extensis, dicit orationem.

Fideles per totum orationum tempus vel genuflexi vel stantes manere possunt.

12. Ante orationem sacerdotis adhiberi possunt, iuxta traditionem, invitationes diaconi Flectámus genus — Leváte, cum genuflexione omnium ad precationem in silentio.

Textus cum cantu:

Conferentiae tamen Episcoporum praevidere possunt alias invitationes ad introducendam orationem sacerdotis.

13. In gravi necessitate publica, Episcopus diœcesanus permettere vel statuere potest, ut addatur specialis intentio.

I. Pro sancta Ecclesia

Oratio dicitur in tono simplici vel, si adhibentur invitationes Flectámus génuia — Leváte, in tono sollemni.

Orémus, dilectíssimi nobis, pro Ecclésia sancta Dei,
ut eam Deus et Dóminus noster
pacificáre, adunáre et custodíre dignétur
toto orbe terrárum,
detque nobis, quiétam et tranquíllam vitam degéntibus,
glorificáre Deum Patrem omnipoténtem.

Oratio in silentio. Deinde sacerdos:

Omnípotens sempitérne Deus,
qui glóriam tuam ómnibus in Christo géntibus revelásti:
custodi ópera misericórdiæ tuæ,
ut Ecclésia tua, toto orbe diffusa,
stábili fide in confessióne tui nómminis persevéreret.
Per Christum Dóminum nostrum.

R. Amen.

II. Pro Papa

Orémus et pro beatíssimo Papa nostro N.,
ut Deus et Dóminus noster,
qui elégit eum in órdine episcopátus,
salvum atque incólumem custodiat Ecclésiæ suæ sanctæ,
ad regéndum pópulum sanctum Dei.

Oratio in silentio. Deinde sacerdos:

Omnípotens sempitérne Deus,
cuius iudício univérsa fundántur,
rèspice propítius ad preces nostras,
et eléctum nobis Antístitem tua pietáte consérva,
ut christiána plebs, quæ te gubernátur auctóre,
sub ipso Pontífice, fidei suæ méritis augeáatur.
Per Christum Dóminum nostrum.

R. Amen.

III. Pro omnibus ordinibus gradibusque fidelium

Orémus et pro Epíscopo nostro N., *
pro ómnibus Epíscopis, presbýteris, diáconis Ecclésiæ,
et univérsa plebe fidélium.

Oratio in silentio. Deinde sacerdos:

Omnípotens sempitérne Deus,
cuius Spíritu totum corpus Ecclésiæ
sanctificátur et régitur,
exáudi nos pro minístris tuis supplicántes,
ut, grátiæ tuæ múnere, ab ómnibus tibi fidéliter serviátur.
Per Christum Dóminum nostrum.

R. Amen.

IV. Pro catechumenis

Orémus et pro catechúmenis (*nostris*),
ut Deus et Dóminus noster
adapériat aures præcordiòrum ipsórum
ianuámque misericórdiæ,
ut, per lavácrum regeneratiónis
accépta remissióne ómnium peccatórum,
et ipsi inveniántur in Christo Iesu Dómino nostro.

Oratio in silentio. Deinde sacerdos:

Omnípotens sempitérne Deus,
qui Ecclésiam tuam nova semper prole fecúndas,
auge fidem et intelléctum catechúmenis (*nostris*),
ut, renáti fonte baptísmatis,
adoptiónis tuæ filiis aggregéntur.
Per Christum Dóminum nostrum.

R. Amen.

V. Pro unitate Christianorum

Orémus et pro univérsis frátribus in Christum credéntibus,
ut Deus et Dóminus noster eos, veritátem faciéntes,
in una Ecclésia sua congregáre et custodíre dignétur.

Oratio in silentio. Deinde sacerdos:

Omnípotens sempitérne Deus,
qui dispérsa cóngregas et congregáta consérvas,
ad gregem Fílii tui placátus inténde,
ut, quos unum baptísma sacrávit,
eos et fidei iungat intégritas
et vínculum sóciet caritátis.

Per Christum Dóminum nostrum.

R. Amen.

VI. Pro Iudæis

Orémus et pro Iudæis,
ut, ad quos prius locútus est Dóminus Deus noster,
eis tríbuat in sui nóminis amóre
et in sui fœ' deris fidelítate profícere.

Oratio in silentio. Deinde sacerdos:

Omnípotens sempitérne Deus,
qui promissiónes tuas Abrahæ eiúsque sémini contulísti,
Ecclésiæ tuæ preces cleménter exáudi,
ut pópulus acquisitionis priórís
ad redemptiónis mereátur plenitúdinem perveníre.

Per Christum Dóminum nostrum.

R. Amen.

VII. Pro iis qui in Christum non credunt

Orémus et pro iis qui in Christum non credunt,
ut, luce Sancti Spíritus illustráti,
viam salútis et ipsi váleant introíre.

Oratio in silentio. Deinde sacerdos:

Omnípotens sempitérne Deus,
fac ut qui Christum non confiténtur,
coram te sincéro corde ambulántes, invéniant veritátem,
nosque, mútuo proficiéntes semper amóre
et ad tuæ vitæ mystérium plénius percipiéndum sollícitos,
perfectiores éffice tuæ testes caritatis in mundo.

Per Christum Dóminum nostrum.

R. Amen.

VIII. Pro iis qui in Deum non credunt

Orémus et pro iis qui Deum non agnoscunt,
ut, quae recta sunt sincero corde sectantes,
ad ipsum Deum pervenire mereantur.

Oratio in silentio. Deinde sacerdos:

Omnípotens sempitérne Deus,
qui cunctos hómines condidisti,
ut te semper desiderando quærerent
et inveniendo quiéscerent,
præsta, quæsumus,
ut inter nónia quæque obstácula
omnes, tuæ signa pietatis
et in te credéntium testimónium
bonorum óperum percipiéntes,
te solum verum Deum nostríque géneris Patrem
gáudeant confitéri.
Per Christum Dóminum nostrum.

R. Amen.

IX. Pro rempublicam moderantibus

Orémus et pro ómnibus rempúblicam moderántibus,
ut Deus et Dóminus noster
mentes et corda eórum secúndum voluntátem suam dírigat
ad veram ómnium pacem et libertátem.

Oratio in silentio. Deinde sacerdos:

Omnípotens sempitérne Deus,
in cuius manu sunt hóminum corda et iura populórum,
rèspice benígnus ad eos, qui nos in potestáte moderántur,
ut ubique terrárum populórum prospéritas,
pacis secúritas et religiónis libértas,
te largiénte, consistant.

Per Christum Dóminum nostrum.

R. Amen.

X. Pro tribulatis

Orémus, dilectíssimi nobis, Deum Patrem omnipoténtem,
ut cunctis mundo purget erróribus,
morbos áuferat, famem depéllat,

apérian cárceres, víncula solvat,
viatóribus securitátem, peregrinántibus réditum,
infirmántibus sanitátem
atque moriéntibus salútem indúlgeat.

Oratio in silentio. Deinde sacerdos:

Omnípotens sempítérne Deus,
mæstórum consolátio, laborántium fortitúdo,
pervéniant ad te preces
de quacúmque tribulatióne clamántium,
ut omnes sibi in necessitáibus suis
misericórdiam tuam gáudeant affuísse.
Per Christum Dóminum nostrum.

R. Amen.

Pars secunda:

Adoratio sanctæ Crucis

14. **Oratione universalis expleta, fit sollemnitas adoratio sanctæ Crucis.**
E dupli forma ostensionis, quæ præbetur, aptior seligatur, secundum
exigentias pastorales.

Ostensio sanctæ Crucis

Forma prior

15. Diaconus cum ministris vel alius minister idoneus adit sacristiam,
ex qua processionaliter affert Crucem, velo violaceo obtectam,
per ecclesiam ad medium presbyterii, comitantibus duobus
ministris cum candelis accensis.

Sacerdos, stans ante altare versus ad populum, Crucem accipit,
in summitate parum detegit et elevat, incipiens Ecce lignum Crucis,
eum adiuvante in cantu diacono vel, si casus fert, schola. Omnes
respondent: Veníte, adorémus. Cantu expleto, omnes in genua
se prosternunt et parvo momento in silentio adorant, sacerdote
stante et Crucem elevatam tenente.

Ecce lignum Crucis,
in quo salus mundi pepéndit.
R. Vénite, adorémus.

Deinde sacerdos detegit dextrum brachium Crucis et iterum
elevans Crucem incipit Ecce lignum, et fit ut supra.
Denique detegit Crucem totaliter et elevans incipit tertio invitationem
Ecce lignum, et fit sicut prima vice.

Forma altera

16. Sacerdos, vel diaconus, cum ministris, vel alius minister idoneus vadit ad portam ecclesiæ, ubi accipit Crucem non velatam, ministri vero candelas accensas, et fit processio per ecclesiam ad presbyterium. Prope ianuam, in medio ecclesiæ et ante ingressum presbyterii qui portat Crucem eam elevat, cantans Ecce lignum, cui omnes respondent: Venite, adorémus, et post unamquamque responsionem in genua se prosternunt et parvo momento in silentio adorant, ut supra.

Adoratio sanctæ Crucis

17. Deinde, comitantibus duobus ministris cum candelis accensis, sacerdos, vel diaconus portat Crucem ad ingressum presbyterii vel ad alium locum aptum et ibi deponit vel ministris sustentandam tradit, candelis a dextris et sinistris Crucis depositis.
18. Ad adorationem Crucis, primus accedit solus sacerdos celebrans, casula et calceamentis, pro opportunitate, depositis. Deinde procedunt clerus, ministri laici et fideles, quasi processionaliter transeuntes, et reverentiam Cruci exhibentes per simplicem genuflexionem vel aliud signum aptum secundum usum regionis, v. gr. Crucem osculando.
19. Unica tantum Crux adorationi præbeatur. Si propter populi concursum non omnes singulatim accedere possunt, sacerdos, postquam pars cleri et fidelium adorationem peregerit, Crucem sumit, et in medio ante altare consistens, paucis verbis populum ad sanctæ Crucis adorationem invitat et postea per breve tempus Crucem altius elevatam tenet, a fidelibus in silentio adorandam.
20. Dum autem sanctæ Crucis adoratio peragitur cantantur antiphona Crucem tuam, Improperia, hymnus Crux fidélis, vel alii cantus congrui, sedentibus omnibus, qui adorationem peregerunt.

Cantus in adoratione sanctæ Crucis peragendi

Ant. Crucem tuam adorámus, Dómine,
et sanctam resurrectiōnem tuam laudámus et glorificámus:
ecce enim propter lignum
venit gáudium in univérso mundo.

Cf. Ps 66, 2
Deus misereártur nostri, et benedícat nobis:
illúminet vultum suum super nos,
et misereártur nostri.

Et repetitur antiphona: Crucem tuam...

Improperia

Partes quæ ad singulos choros spectant, indicantur numeris 1 (chorus primus), et 2 (chorus secundus); quæ autem ab utroque choro simul cantanda sunt, indicantur hoc modo: 1 et 2. Quidam

versus etiam a duobus cantoribus cantari possunt.

I

1 et 2 Pópule meus, quid feci tibi?

Aut in quo contrastávi te? Respónde mihi!

1 Quia edúxi te de terra Ægýpti:

parásti Crucem Salvatóri tuo.

1 Hágios o Theós.

2 Sanctus Deus.

1 Hágios Ischyrós.

2 Sanctus Fortis.

1 Hágios Athánatos, éléison himás.

2 Sanctus Immortális, miserére nobis.

1 et 2 Quia edúxi te per desértum quadragínta annis,

et manna cibávi te,

et introdúxi te in terram satis bonam:

parásti Crucem Salvatóri tuo.

1 Hágios o Theós.

2 Sanctus Deus.

1 Hágios Ischyrós.

2 Sanctus Fortis.

1 Hágios Athánatos, éléison himás.

2 Sanctus Immortális, miserére nobis.

1 et 2 Quid ultra débui fácere tibi, et non feci?

Ego quidem plantávi te

víneam eléctam meam speciosíssimam:

et tu facta es mihi nimis amára:

acéto namque sitim meam potásti,

et láncea perforásti latus Salvatóri tuo.

1 Hágios o Theós.

2 Sanctus Deus.

1 Hágios Ischyrós.

2 Sanctus Fortis.

1 Hágios Athánatos, éléison himás.

2 Sanctus Immortális, miserére nobis.

II

Cantores:

Ego propter te flagellávi Ægýptum

cum primogénitis suis:

et tu me flagellátum tradidísti.

1 et 2 repetunt:

Pópule meus, quid feci tibi?

Aut in quo contrastávi te? Respónde mihi!

Cantores:

Ego edúxi te de Ægýpto,
demérso Pharaóne in Mare Rubrum:
et tu me tradidísti princípibus sacerdótum.

1 et 2 repetunt:

Pópule meus...

Cantores:

Ego ante te apérui mare:
et tu aperuísti láncea latus meum.

1 et 2 repetunt:

Pópule meus...

Cantores:

Ego ante te præívi in colúmna nubis:
et tu me duxísti ad prætórium Piláti.

1 et 2 repetunt:

Pópule meus...

Cantores:

Ego te pavi manna per desértum:
et tu me cecidísti álapis et flagéllis.

1 et 2 repetunt:

Pópule meus...

Cantores:

Ego te potávi aqua salútis de petra:
et tu me potásti felle et acéto.

1 et 2 repetunt:

Pópule meus...

Cantores:

Ego propter te Chananæórum reges percússi:
et tu percussísti arúndine caput meum.

1 et 2 repetunt:

Pópule meus...